(1) *Ibid.* Cf. *Thelogia ad usum Seminarü Mechliniensis*, *Ibid.*

pat, peut-il être privé de cette marque d'honneur et aussi de la sollicitude que l'Église accorde aux évêques ?

2. Me permettez-vous maintenant quelques observations sur une opinion soutenue autrefois dans la *Revue Théologique* ? A la page 508 du 2^e volume, il est dit que la deuxième oraison à la messe votive des Princes des Apôtres est non pas l'oraison *Concede nos*, mais l'oraison *Concede quæsumus*. L'opinion, ajoute-t-on, qui se prononce pour la première de ces deux oraisons n'est plus soutenable aujourd'hui. Le missel (édition Périsse, 1852) indique cependant en termes formels ladite oraison : « In votivis de Apostolis, quando ponitur oratio A *cunctis*, ejus loco dicitur oratio de sancta Maria, *Concede nos famulos*. » Merati (édition romaine de 1736) et de Herdt (ce dernier prétend reproduire textuellement le missel romain imprimé à Rome en 1845 par Puccinelli) n'offrent sur ce point aucune variante avec l'édition précitée de Périsse. Dès lors il y a lieu de croire que tel est le texte véritable et authentique de la Rubrique, et par suite, pour employer les expressions de la *Revue*, que l'opinion, qui se prononce pour la première *Inter diversas* n'est plus soutenable aujourd'hui. La *Revue* invoque en sa faveur un décret de la S. Congrégation des Rites du 15 mai 1819, dont voici la teneur : Question. 3. « An in prædicta missa votiva S. Francisci oratio, A *cunctis*, quando dicenda est, permutari debeat in aliam B. M. V. *Concede*, prout in missa votiva Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli volunt aliqui Rubricistæ ? » — Réponse : « Vel omittendum nomen S. Francisci in oratione A *cunctis*, aut legendam orationem ad poscenda suffragia quæ incipit *Concede* etc. (Décret du 15 mai 1819, in Assisien. n. 4560 ad. 3.) Ce décret est-il applicable à l'espèce ? Non. Quoi qu'il en soit, Gardellini ou son continuateur le commente ainsi : « Cum de uno eodemque simul officium et commemorationem fieri vetitum sit, ut omnes norunt, pari ex ratione recolenda iterum non est in secunda oratione memoria illius sancti, cujus in honorem oblatum est sacrificium, vel hæc officio respondeat, vel missa ex illis sit, quas votivas dicimus : servari nihilominus in his debent qualitas et numerus orationum, quas Rubrica præscribit. Quid igitur agendum, si celebretur missa votiva de sancto

Titulari, in qua secunda oratio debet esse *A cunctis*, et per litteram ibi signatam ejusdem Titularis memoria recolenda indicatur? Satisne erit, eadem oratione retenta, nomen Titularis omittere, vel potius aliam, quæ prima est ad petenda suffragia sanctorum illi sufficere? Regula petinequit a Rubrica, quæ in missis votivis de B. M. V., ne iterum de ea fiat, orationi *A cunctis*, alteram de Spiritu sancto substituendam jubet; et in illis de sanctis Apostolis Petro et Paulo, orationem *Concede nos famulos tuos de B. M. V.* In neutra ex his *Missis potest subrogari oratio Concede, quæ inter diversas prima est, quia in hac etiam cum B. M. V. tum sanctorum Apostolorum peculiaris fit mentio.* Nihilominus c. Gavantus ex hac Rubrica quæstionem sibi proponit: « An similem ob causam in Missa votiva de Patrono seu Titulari, qui nominatur in littera et in oratione *A cunctis*, debeat fieri similis mutatio? et respondet: Satis esse in eo casu vel tacere in oratione *A cunctis* nomen Patroni seu Titularis, ne de eodem bis fiat mentio in collectis: vel nominare poteris vice illius alium pro tua devotione. » Gavanto adhæret Guyetus Bene quidem: sed hæc est privata scriptorum sententia quam Sacra Congregatio non rejicit, imò approbat: tanti tamen non est ponderis ut pro certa regula habenda sit, et non alius potius sacerdotum arbitrio relinquendus modus, scilicet orationem *A cunctis* commutandi in aliam *Concede*, quæ similiter est ad petenda suffragia Sanctorum? Non alia certe de causa, nisi liberum sit sacerdoti vel unam potius quam aliam legere dum alterutra districte non percipitur; vel in aliqua circumstantia, veluti illa est, de qua in Dubio proposito, præceptam in aliam commutare. En igitur ratio, qua Sacra Congregatio facultatem relinquendam esse duxit sacerdotibus vel omittendi in oratione *A cunctis* nomen Titularis vel Patroni, vel potius legendi illam, quæ prima est inter diversas, scilicet *Concede quæsumus.* etc. »